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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou část, která definuje základní pojmy ve vybrané

oblasti, objasňuje kategorizaci prací, povinnosti a práva zaměstnavatele a zaměstnance,

požární ochranu a management rizik. Další částí je praktická část, která je věnována

představení vybrané společnosti, provedení analýzy a zhodnocení současného stavu BOZP

prostřednictvím vybraných metod a na základě výsledků jsou navrhnuty opatření, která by

vedla ke zlepšení vybrané oblasti.
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ABSTRACT

The Bachelor´s thesis is focused on occupational health and safety in the selected company.

The thesis is divided into a theoretical part, which defines the basic concepts in the selected

area, clarifies work categorization, obligations and responsibilities of employer and

employee, fire protection, and risk management. Another part is the practical part, which is

devoted to introducing the selected company, analysing and evaluating the current state of

OSH through selected methods, and based on the results, are proposed measures to improve

selected area.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na téma bezpečnost a ochrana zdraví při práci, které

je poslední dobou stále více považováno za důležitou oblast prosperujících společností.

Jedná se tedy o obraz společností, které si váží svých zaměstnanců a chtějí zajistit bezpečné

pracovní prostředí s úrovní rizika minimalizovanou na co nejmenší možnou úroveň.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je mezivědní obor, který se zabývá opatřeními vedoucí

k vytvoření příznivých podmínek k tomu, aby byla pravděpodobnost vzniku poškození

na lidském zdraví co nejmenší. Těchto podmínek je dosahováno prostřednictvím stanovení

a následným dodržováním předpisů. Jedná se především o dodržování pracovních

požadavků na pracovišti, vhodné pracovní prostředí, organizaci práce, pracovní postupy,

bezpečné technické zařízení či požadavky zdravotní způsobilosti.

V úvodu teoretické části bakalářské práce jsou definovány cíle, kterých se tato práce snaží

dosáhnout, dále také metody, pomocí kterých je práce zpracována a prostřednictvím kterých

je dosahováno požadovaných cílů. Další úvodní částí je druhá kapitola, která se zaměřuje na

definování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a základních pojmů, které jsou řádně

vysvětleny tak, aby bylo porozuměno zbytku práce. Je zde definována kategorizace prací

a jednotlivé kategorie práce, které se řadí mezi důležité dokumenty této oblasti. Následující

kapitola je věnována základním právům a povinnostem zaměstnavatele a zaměstnance, které

definuje především zákoník práce. Krátce je v další kapitole popsána požární ochrana, která

je taktéž důležitou části bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V poslední kapitole

teoretické části je popsán management neboli řízení rizik dle normy ISO 31000 a vybrané

metody, které jsou aplikovány v praktické části.

V praktické části je v úvodu popsána vybraná společnost, která je označena XY, a.s., jelikož

si přála zůstat v anonymitě. Následující kapitola po představení společnosti je věnována

systému školení, který je zaveden ve vybraná společnost. Další kapitolou je úrazovost, která

byla zpracována za posledních 5 let a pomohla tak k vyhledání problémů týkajících se právě

bezpečnosti v pracovním prostředí. Dále jsou zde prezentovány kategorie prací a posouzení

současného stavu bezpečnosti prostřednictvím vybraných metod, pomocí kterých bylo

možné v poslední kapitole navrhnout opatření k jeho zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analyzovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci, ve vybrané

společnosti a na základě výsledků analýzy rizik, navrhnout opatření ke zlepšení stávajícího

stavu. Podpůrným cílem je zpracovat literární rešerši v teoretické části k tématu bezpečnost

a ochrana zdraví při práci. V praktické části bude představena vybraná společnosti, ve které

bude za použití vybraných metod analýzy rizik posouzen současný stav bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci.

Mezi techniky sběru dat patří především pozorování, rozhovor, studium a analýza

dokumentů.

Metody implementované v bakalářské práci:

• Teoretická část – studium a analýzy literární zdrojů související s problematikou

BOZP

• V praktické části vybrané metody:

o Checklist;

o Matice rizik;

o What – if analýza;

o JBM.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci pokrývá velkou oblast činností a je zde zahrnuta

spousta práv a povinností. Avšak tato oblast je velmi důležitá a v nynější době postupuje

stále víc a víc dopředu a je na ni nutno brát větší důraz než kdykoliv předtím. Na úvod

je nutné v této kapitole objasnit, co to vlastně bezpečnost a ochrana zdraví při práci je a

jakých oblastí se týká. Jsou vysvětleny základní pojmy, které jsou v této práci použity a bude

vysvětlena kategorizace prací a jednotlivé kategorie práce.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) lze nazvat jako legislativně

stanovená pravidla, nebo opatření, která mají za úkol minimalizovat nebo úplně odstranit

ohrožení nebo poškození lidského zdraví, které může nastat při pracovním procesu. Cílem

je tedy zamezit vzniku ohrožení nebo poškození zdraví či ztrátám na životech pracovníků.

Opatření se nazývá prevence rizik, kterou zajišťuje osoba odborně způsobilá v oblasti BOZP

neboli takzvaný bezpečnostní technik. (Šimek, 2015a)

Bezpečnost práce je podle Janákové (2011) mezivědní obor, zabývající se technickými,

technologickými, organizačními, výchovnými a dalšími opatření, s cílem vytvořit bezpečné

pracovní prostředí k práci, kde nebude docházet k pracovním úrazům. Tato bezpečnost

při práci je zajištěna stanovením a poté dodržováním jednotlivých požadavků na pracovišti.

Dále musí být zajištěna bezpečnost technických zařízení, vhodná organizace práce,

technologické a pracovní postupy, požadavky na zdravotní a odbornou způsobilost všech

pracujících osob.

Dle §349 odst. 2 zákona č.262/2006 Sb., Zákoníku práce „Pokyny k zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci jsou konkrétní pokyny dané zaměstnanci vedoucími zaměstnanci,

kteří jsou mu nadřízeni“. (ČESKO, 2006)

BOZP se týká mnoha oblastí a problematik, a to především:

• managementu a řízení rizik,

• technických a organizačních požadavků na pracovní prostředí, organizaci práce a na

pracovní postupy,

• školení zaměstnanců,

• poskytování osobních ochranných prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních

prostředků a ochranných nápojů,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

• bezpečnosti technických zařízení,

• hygieny práce,

• pracovně lékařských služeb,

• ergonomie,

• bezpečnostního značení a signálů,

• řešení pracovních úrazů. (Šimek, 2015a)

Následující kapitola bude věnována objasnění základních pojmů předmětné problematiky.

2.1 Základní pojmy

Pro pochopení této oblasti, je potřeba definovat základní pojmy, které se v práci objevují:

• Aktivum – jedná se o všechno, co je pro daný subjekt důležité a působením hrozby

může být zmenšeno, znehodnoceno nebo může negativně působit na celou existenci

subjektu či společnosti. (Smejkal a Rais, 2013)

• Bezpečnost – můžeme definovat dle Kočího, Kopecké a Stiebitze (2013, s. 50) jako

„stav, když jsou zůstatková rizika přijatelná“. Tedy stav, kdy je téměř nulová

pravděpodobnost, že dojde k poškození zdraví či úmrtí. Tzn. pracovní prostředí,

pracovní postupy, technické zařízení či ostatní osoby pro nás nejsou nebezpečné.

Absolutní bezpečnost neexistuje, tudíž se může kdykoliv cokoliv přihodit. Hrozící

nebezpečí může být zmenšeno, nikoliv odstraněno, na přijatelnou úroveň rizika,

aby bezpečnost byla co nejvyšší.

• Hrozba – je charakterizována jako událost, jenž má nežádoucí vliv na bezpečnost a

může způsobit škodu. Hrozba, která způsobí škodu na aktivu, je nazývána dopad

škody, který může být odvozen například od hodnoty ztrát. Hrozba je

charakterizována úrovní, která se hodnotí dle:


[…]


doporučení bylo zvážit založení odborů, které by mohly zjednodušit komunikaci a ušetřit

zaměstnavateli peníze.
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PŘÍLOHA P II: HODNOTÍCÍ TABULKY JBM

PŘÍLOHA P III: METODA JBM

Nebezpeční
činitelé

Zdroje rizik
Předpokládané

následky
P ER OR NR

M
ír

a

ri
zi

ka

Nutnost řešení Návrh opatření

Strojní
zařízení

hluk
poškození sluchu,
psychická zátěž,
bolest hlavy

3 6 0,85 3 45,9
Riziko, potřeba

zvýšené
pozornosti

odhlučnění strojního
zařízení, izolace
strojního zařízení,
používání OOPP

elektrický proud zranění, úmrtí 0,5 0,5 0,9 7 1,58 Přijatelné riziko

vymrštění
předmětu

pohmožděniny,
zranění

1 2 0,85 3 5,1 Přijatelné riziko

vtažení
končetiny

zlomeniny končetin,
amputace končetin,
úmrtí

3 0,5 0,95 7 9,98 Přijatelné riziko

vtažení
pracovního

oděvu

pohmožděniny,
zlomeniny končetin,
zranění

3 1 0,9 3 8,1 Přijatelné riziko

neodborný
zásah

pracovníka

pohmožděniny,
zlomeniny končetin,
zranění

3 0,5 0,95 3 4,28 Přijatelné riziko

Pracovní
prostředí

prach
onemocnění plic,
spouštěč astmatu,
alergie

3 6 0,85 3 45,9
Riziko, potřeba

zvýšené
pozornosti

směnovat, používání
OOPP

nedostatečné
větrání

bolesti hlavy,
nevolnost, dýchací
potíže

3 3 0,85 1 7,65 Přijatelné riziko

Nebezpeční
činitelé

Zdroje rizik
Předpokládané

následky
P ER OR NR

M
ír

a

ri
zi

ka

Nutnost řešení Návrh opatření

nedostatečné
osvětlení

bolest hlavy, očí 1 3 0,85 3 7,65 Přijatelné riziko

Chemické
látky

vdechnutí
podráždění nebo
škození dýchacích
cest, poleptání sliznic

0,5 3 0,95 7 9,98 Přijatelné riziko

vylití,
neodborná
manipulace

poleptání kůže 0,5 0,5 0,8 3 0,6 Přijatelné riziko

Schody
špatné

našlápnutí

uklouznutí,
zakopnutí, naražení,
úraz končetiny,
hlavy, naražení žeber

3 6 0,8 1 14,4 Přijatelné riziko

Vnitřní
komunikace

nerovnost na
komunikace

uklouznutí,
zakopnutí, vyvrtnutý
kotník, zlomenina
končetiny

3 6 0,8 1 14,4 Přijatelné riziko

nepořádek,
překážka

zakopnutí, naražení,
zlomenina

1 3 0,8 1 2,4 Přijatelné riziko

mokrá podlaha,

uklouznutí,
zakopnutí, vyvrtnutý
kotník, naražení,
zlomenina končetiny

3 3 0,85 1 7,65 Přijatelné riziko

Venkovní
komunikace

nerovnosti
pád, naražení
různých částí těla

1 6 0,8 1 4,8 Přijatelné riziko
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námraza
pád, naražení
různých částí těla

1 1 0,85 1 0,85 Přijatelné riziko

překážky,
nepořádek

naražení, úraz hlavy,
končetin

1 3 0,8 3 7,2 Přijatelné riziko

VZV

Uklouznutí při
vystupování ze

stroje

pohmožděniny,
zranění končetin,
úraz hlavy

1 6 0,85 3 15,3 Přijatelné riziko

Pád při
vystupování ze

stroje

pohmožděniny,
zranění končetin,
úraz hlavy

1 6 0,85 3 15,3 Přijatelné riziko

sražení
pracovníka

pohmožděniny,
zlomeniny

1 6 0,9 3 16,2 Přijatelné riziko

pád
naloženého,

přesouvaného
materiálu

poranění, vážná
zranění, úmrtí

1 6 0,95 7 39,9
Riziko, potřeba

zvýšené
pozornosti

před rozjezdem řádně
zkontrolovat naložený
materiál, zda je
správně upevněn a
nehrozí riziko pádu

neodborná
manipulace

zranění 1 6 0,85 1 5,1 Přijatelné riziko

poškození
stroje, únik

kapalin

pohmožděniny,
zranění

0,5 6 0,8 1 2,4 Přijatelné riziko

Nebezpeční
činitelé

Zdroje rizik
Předpokládané

následky
P ER OR NR

M
ír

a

ri
zi

ka

Nutnost řešení Návrh opatření

Jeřábová
technika

pád tělesa
pohmožděniny,
zranění, úmrtí

1 6 1 7 42
Riziko, potřeba

zvýšené
pozornosti

před započetím
pracovního úkonu
přesouvání prvku
řádně zkontrolovat
naložený prvek, zda je
správně upevněn a
nehrozí riziko pádu

sražení
pracovníka

pohmožděniny,
zranění, úmrtí

1 6 0,95 7 39,9
Riziko, potřeba

zvýšené
pozornosti

před započetím
pracovního úkonu
zkontrolovat oblast,
zda se v ní nenachází
ostatní pracovníci

neodborná
obsluha

zranění 1 6 0,85 3 15,3 Přijatelné riziko

Pracovník

nepoužívání
OOPP

poranění, zranění 6 6 0,9 3 97,2
Značné riziko,
potřeba řešení

řádné opakované
proškolení
zaměstnanců o
nutnosti používání
OOPP na pracovištích

nedodržování
pracovních

postupů
úraz, poranění 6 6 0,9 3 97,2

Značné riziko,
potřeba řešení

řádné opakované
proškolení
zaměstnanců o
nutnosti používání
OOPP na pracovištích