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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Předložená bakalářská práce je zacílena do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybrané společnosti. Cíle práce a metody zpracování jsou uvedeny v samostatné kapitole

s názvem: „Cíl a metody zpracování“. Vytyčené cíle jsou věcně správně formulovány. Rovněž

použité metody jsou vhodně zvoleny. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická východiska jsou zpracována z dostatečného množství literárních zdrojů. V rámci

provedené literární rešerše bych uvítal citace monografií namísto např. internetových zdrojů

Managementmanie, Exteria či bozpforum. V textu práce chybí citace dvou zdrojů uvedených

v seznamu použité literatury – viz (Babinec, 2005) a (Leansixsigma, 2022). Koncepce

rozvržení kapitol práce je nestandardní vzhledem k jejich rozsahu. Čtvrtá a osmá kapitola práce

jsou rozsahově poddimenzované. Jinak jsou kapitoly řazeny logicky a čtenář se v práci velmi

dobře orientuje.

Praktická část práce seznamuje čtenáře s danou společností a popisuje vybraná školení

v předmětné oblasti, včetně kategorizace prací a vývoje úrazovosti. Dále jsou uvedeny výstupy

metod rizikového inženýrství (kontrolní seznam, analýza Co se stane když?, matice rizik

a jednoduchá bodová metoda), které autorka správně aplikovala. Následně pak navrhla vhodná

opatření nezbytná pro snížení nejvýznamnějších rizik na základě výstupů rizikových analýz.

Návrhová opatření mohla být zpracována více detailněji včetně vyčíslení jejich ekonomické

náročnosti. Chápu však, že hlavní pozornost byla vyvíjena směrem k identifikaci a ošetření

analyzovaných rizik.
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Po formální stránce je práci možné vytknout několik přepisů a formálních chyb (zavedení

zkratky bez předchozího vysvětlení – viz JBM, odkazy na obrázky 2 a 3 – viz str. 33 a 34 nebo

detailnější popis některých obrázků – viz např.: obrázek 4 na str. 41), které však její kvalitu

nikterak nesnižují.

I přes výše uvedené připomínky studentka prokázala schopnost implementovat teoretické

poznatky do praxe. Předložená bakalářská práce splňuje příslušné podmínky, stanovené pro

tento typ kvalifikační práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký návrh opatření by bylo vhodné stanovit na snížení rizika proti pádu (otázka č. 18)

– viz tabulka 10 na str. 49?

2. Jakou dokumentaci BOZP má daná společnost zpracovanou? Které dokumenty jste vy

konkrétně analyzovala?

3. Jaké ukazatele BOZP jsou ve společnosti sledovány kromě pracovní úrazovosti?

4. Objasněte, zda vybrané metody rizikového inženýrství byly aplikovány v rámci

konkrétního pracoviště nebo celé společnosti.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…